Hârûn Reşîd döneminde Hâricîler
faaliyetlerini tekrar artırdılar. Fakat eylemleri daha çok bölgeseldi ve etkisi
sınırlıydı. Ancak bilindiği üzere Kuzey Afrika'da Hâricîlere ait iki emirlik bu-
lunuyordu. Bunlardan biri Sufrilerin, diğeri ise İbâdîlerin idi.

1. İbâdîye’nin İsyanı

Hârûn Reşîd’in halifeliğinin birinci yılında (170/786) İfrîkıyye’de bulunan
Hâricîlerin bir kolu olan İbâdîye, isyana kalkışmıştır.25 170/787 yılında İfrîkıyye
valisi Yezid b. Hâtim vefat etmiş26 yeni vali gelinceye kadar oğlu Davud babasının
görevini üstlenmiştir. Bu sırada Bâcce dağlarında isyanlar baş göstermiştir.
Özellikle burada isyana kalkışan İbâdîye’nin üzerine Davud, bir askerî birlik
göndermiş fakat İbâdîye, bu askerî birliği hezimete uğratmıştır.

5. Velid b. Tarif’in İsyanı

179/795 yılında Velid b. Tarif et-Tağlibî, Cezîre’de isyan etti.37 Nusaybin’de
bulunan İbrahim b. Hâzim b. Huzeyme’yi ve bu bölge halkından birçok kimseyi
öldürdü. Bir müddet sonra kuvveti artan Velid, Armenia’ya girdi38 ve Ahlat’ı
yirmi gün kadar kuşattı.

Hârûn Reşîd,
hilafetinin ilk yıllarında onlarla iyi ilişkiler kurmaya çalışmış ve onları memnun
etmek için Bağdat’ta kalma zorunluluklarını kaldırarak Medine’ye gitmelerine
müsaade etmişti. Fakat bu siyaset onların silahlı mücadelelerini önlemek için
yeterli olmadı.

1. Yahya b. Abdullah’ın İsyanı

Daha evvel halife Hâdî devrinde 169/786 tarihinde Mekke’deki Fah
savaşından kaçarak canını zor kurtarmış olan Yahya b. Abdullah b. Hasenü’l-
Müsenna, 176/792 yılında Deylem’de ayaklandı.62 Kısa zamanda etrafında çok
sayıda insan toplanarak63 büyük kalabalıklar ona tabi oldular ve kuvveti arttı.

57 el-Belhi, V, 103.
58 İbn Haldun, III, 469.
59 İbnü’l-Esir, VI,139.
60 Hakemliği kabul eden ve savaşa katılmayan fırka.
61 İbnü’l-Esir, VI,138.

Ebu’l-Heyzam’ın yanına
gelen bu askerleri, Ebu’l-Heyzam’ın kardeşi göndermişti. Kardeşi ondan bu işe
bir son vermesini istiyordu. Ebu’l-Heyzam gelenlere isteklerini söyleyerek
kardeşinin isteğine olumlu cevap verdi. Taraftarlarını dağıtarak yakın çevresiyle
ayrılıp gitti ve 182/798’de vefat etti.114

Abbasi valileri de işi sıkı tutmalarına rağmen bu karışıklıklar 180/796 yılına
kadar sürdü. Bu tarihte Hârûn Reşîd, Cafer b. Yahya b. Halid kumandasında Şam’a
bir ordu sevketti. Cafer b. Yahya emrindeki bu orduyla meseleyi halletti ve asayişi
sağlamayı başardı.115

2. Berberî isyanları

İfrîkıyye’de116 Abbasilerin kuruluşundan itibaren merkezden ayrı hareket
etme girişimleri vardı. 139/756’da Kurtuba’yı merkez edinerek I.
Abdurrahman’ın Endülüs Emevi Devletini kurması bunu tahrik ediyor,
Berberîler istiklal için çalışıyorlar, Abbasi yönetiminden kopmaya
uğraşıyorlardı. Merkeze uzaklıkları ve el-Cezire ile Horasan taraflarında sık sık

111 Yakubi, I, 408.
112 İbnü’l-Esir, VI,121.

isyan çıkması ve hatta Şam taraflarındaki Mudarî-Yemenî kavgaları bunlar için
bir avantaj teşkil ediyordu.117

170/786 yılında İfrîkıyye valisi olan Yezid b. Hatim vefat etti. Hârûn Reşîd,
Yezid b. Hâtim’in ölüm haberini duyunca yerine kardeşi Ravh b. Hâtim’i tayin etti
ve Ravh, Recep 171/ Aralık 787’de buraya geldi. Bu sırada Davud b. Yezid
İfrikiye’de babasının görevini sürdürüyordu. Amcası Ravh b. Hâtim İfrikiye’ye
geldiğinde Davud, Harun Reşid’in yanına geldi. İfrîkıyye’de Yezid b. Hâtim pek
çok Hâricîyi öldürüp onları perişan ettiği için Ravh b. Hâtim bu bölgelerde
fitneden uzak olarak ve emniyet içerisinde görevini sürdürdü.118 Ravh b. Hâtim
174/791’de Kayrevan’da vefat etti ve kardeşi Yezid’in yanına defnedildi.119

Ravh vefat edince yerine Habib b. Nasr el-Mühellebi, daha sonra da 177/793
yılında Ravh’ın oğlu Fazl b. Ravh İfrîkıyye’ye vali tayin edildi.120 Ancak Fazl’a
karşı Tunus merkez olmak üzere Kuzeybatı Afrika’da isyan vuku buldu.
İsyancıların lideri Abdullah b. Carud idi. Abdullah b. Carud bütün askerleriyle
birlikte Cemaziyelahir121 178/794’de Kayrevan’a girdi ve Fazl’ı buradan çıkardı.
Neticede Fazl b. Ravh mağlup edildi ve öldürüldü (178/794).122 Orada bulunan
Mühelleb ailesinden insanları kovdular.123 Bir Abbasi valisinin öldürülmesi ve
İfrîkıyye’nin merkezi durumunda olan Kayrevan’ın elden çıkması, bölgedeki
karışıklığın hangi boyutlara ulaştığı hakkında bilgi vermektedir.

Abdullah b.

İfrîkıyye’de 178-181 (794-797) yılları arasında Berberî kabilelerin
Abbasilere karşı mücadelesi devam etti. Berberîler İslami yönetimden
uzaklaşmaya başlamışlardı. Zafer bazen Berberîlere bazen Abbasilere
gülüyordu. Nihayet Hârûn Reşîd onların üzerine büyük bir ordunun başında
Herseme b. A’yen’i gönderdi.127

Herseme iki buçuk yıl kadar İfrîkıyye valiliği yaptı.128 Kayrevan ve
çevresinde huzur ve asayişi sağladı.129 Fakat ihtilaf ve fitnelerin yeniden su
yüzüne çıkmasına engel olamadı ve görevden affını halifeye arz etti. İsteği halife
tarafından kabul edilen Herseme Bağdat’a geri döndü.130

181/797 yılında boşalan İfrîkıyye valiliğine Hârûn Reşîd, Herseme b.
A’yen’in yerine Muhammed b. Mukatil b. Hakim el-Akkî’yi tayin etti.131
Muhammed b. Mukatil Kayrevan’a yerleştikten sonra kendisine karşı önce
Mahled b. Murre el-Ezdi isyan etti. Gönderdiği ordu ile Mahled’i ortadan
kaldıran132 Muhammed, bu sefer de Temmam b.

Abbas el-Haşim’i veya Abdülmelik b. Salih idi.147 Attaf, her şey
üzerine otoritesini kurmuş ve haraç vergisini de kendi adına topluyordu. Bu
durum Hârûn’un Musul’a çıkıp oranın surlarını yıkıncaya kadar iki sene devam
etti.148 180/797 yılında Hârûn, Attaf yüzünden Musul’a geldi ve surunu yıktı.
Ayrıca karşılaşacağı her Musulluyu öldüreceğine dair yemin etti. Fakat Kadı Ebu
Yusuf verdiği bir fetva ile Hârûn’u bundan menetti. Bu sırada Attaf, Armenia
taraflarına gittiği için Hârûn onu yakalamaya muvaffak olamadı. Attaf ise
Rakka’ya gitti ve orada yerleşti.149

5. Küçük çaplı isyanlar ve kargaşalar

Hârûn Reşîd zamanında çapı ve etkisi diğerleri kadar olmamakla birlikte
yine de yönetimi uğraştıran isyan ve kargaşalar meydana gelmiştir. Bunlardan
biri Mısır'da Kays ve Kuzaa kabilelerine mensup bir topluluk tarafından
çıkartılmıştır. Zamanın Mısır valisi İshak b. Süleyman, bunlarla mücadele etmeye
başladı. Reşîd de onu, Filistin valisi Herseme b. A'yen idaresinde gönderdiği bir
kuvvetle destekledi. Böylece 177/793’te bu fitne söndürülmüş oldu.150

Keza Horasan'ın Nesa beldesinde 183/799’da Ebu'l-Hatib Vahib b. Abdullah
en-Nesai adında biri yönetime başkaldırdı. Kısa zamanda destekçileri de çoğaldı.
Fakat mağlup edildi. Bunun üzerine Horasan valisi Ali b. İsa'dan aman diledi. O
da Hicri 184/800’de bu şahsa güven verdi. Ne var ki Ebu'l-Hatib ikinci defa tekrar
isyan girişiminde bulunarak Nesa, Abyurd, Tus ve Nisabur kentlerine hakim
oldu. Merv üzerine de yürüdü. Fakat orada yenilgiye uğrayarak bu kez de Serahs
taraflarına doğru yön tuttu. Oralarda bir ara güç de kazandı. Fakat Ali b. İsa,
üzerine yürüyerek verdiği mücadelede 186/802 yılında üstünlük elde etti.
Böylece Ebu'l-Hatib isyanı sona ermiş oldu.151

180/796 yılında Cürcan’da kırmızı elbiseler giyinen ve kendilerine
Muhammire denilen bir grup, isyan hareketi başlattılar.152 Amr b. Muhammed el-
Amreki adında bir adama tabi oldular. O da zındıklardandı. Hârûn Reşîd Cürcan
naibine haber gönderip Amr b. Muhammed’i öldürmesini emretti, o da öldürdü.

Herseme, Ali ve taraftarlarını yakalayarak, mallarını müsadere etti ve
hepsini halifeye gönderdi.177 Halk Herseme’ye kavuştuğu ve Ali’nin zulüm ve
işkencesinden kurtulduğu için çok sevindi.178 Ancak Rafi, bölgede isyanını devam
ettirdi ve isyanı bastırılamadı. Bunun üzerine ona karşı savaşmak üzere bizzat
Hârûn Reşîd yola çıktı.179

192/808 yılında Hârûn Reşîd gemiyle Rakka’dan Bağdat’a geldi. Bu senenin
Şaban ayında Horasan yoluna koyuldu. Bağdat’ta yerine oğlu Muhammed el-
Emin’i vekil bıraktı. Diğer oğlu Me’mun’un sefere katılmasına izin vererek
beraberce bu sefere çıktılar.180

193/809 yılında Hârûn Reşîd, Cürcan’a gitti. Ali b. İsa’nın hazineleri
kendisine sunuldu. Bu hazineler 1500 deve üzerinde taşınıyordu. Hârûn Reşîd
hasta olduğu hâlde Cürcan’dan Tus şehrine gitti. Irak valisi Herseme, orada Rafi
b. Leys ile karşılaştı. Herseme, Rafi’i yenip bozguna uğrattı ve Buhara’yı
fethetti.181 Rafi’nin kardeşi Beşir b.

Şİİ KÖKENLİ İSYANLAR
Ali oğulları, hilafette kendi haklarının olduklarına inanıyorlar ve fırsat buldukça bu hakkı elde etmek için girişimlerde bulunuyorlardı. Hârûn Reşîd, hilafetinin ilk yıllarında onlarla iyi ilişkiler kurmaya çalışmış ve onları memnun etmek için Bağdat...
1. Yahya b. Abdullah’ın İsyanı
Daha evvel halife Hâdî devrinde 169/786 tarihinde Mekke’deki Fah savaşından kaçarak canını zor kurtarmış olan Yahya b. Abdullah b. Hasenü’l-Müsenna, 176/792 yılında Deylem’de ayaklandı.61F Kısa zamanda etrafında çok sayıda insan toplanarak62F büyük ...
Bunun üzerine Halife Hârûn Reşîd endişelenerek Yahya'yı sıkı takip etmeye başladı. Bunu hisseden Yahya ise kurtuluşu, Türk bölgelerine sığınmakta buldu. Beraberinde taraftar ve destekçilerinden oluşan 170 kişi kadar da adamı vardı.

Küçük çaplı isyanlar ve kargaşalar
Hârûn Reşîd zamanında çapı ve etkisi diğerleri kadar olmamakla birlikte yine de yönetimi uğraştıran isyan ve kargaşalar meydana gelmiştir. Bunlardan biri Mısır'da Kays ve Kuzaa kabilelerine mensup bir topluluk tarafından çıkartılmıştır. Zamanın Mısır...
Keza Horasan'ın Nesa beldesinde 183/799’da Ebu'l-Hatib Vahib b. Abdullah en-Nesai adında biri yönetime başkaldırdı. Kısa zamanda destekçileri de çoğaldı. Fakat mağlup edildi. Bunun üzerine Horasan valisi Ali b. İsa'dan aman diledi. O da Hicri 184/800...
180/796 yılında Cürcan’da kırmızı elbiseler giyinen ve kendilerine Muhammire denilen bir grup, isyan hareketi başlattılar.151F Amr b. Muhammed el-Amreki adında bir adama tabi oldular. O da zındıklardandı. Hârûn Reşîd Cürcan naibine haber gönderip Amr...
Bu sefer de Suriye'de kabilecilik kavgaları gelişti. Bu, Mudar oğullarıyla Nezar oğulları kabileleri arasında ortaya çıkan anlamsız kör bir fitneydi. Nihayet Halife Hârûn Reşîd'in gönderdiği Muhammed b. Mansur b. Ziyad aralarını bularak onları barış...
191/807 yılında ise Sevâd-ı Irak'ta Servan isminde bir adam ayaklandı. Halife Hârûn Reşîd, bunun üzerine de Tavk b. Malik'i görevlendirerek sevk etti. Tavk, bu adamın yandaşlarının hemen hepsini öldürerek ona galebe çalmayı başardı. Servan ise yaral...
192/808 yılında Cebel ve Azerbaycan taraflarında Hürremiler ortaya çıkıp başkaldırdılar. Hârûn Reşîd de üzerlerine 10 bin süvari ile birlikte Abdullah b. Malik b. Heysem el-Huzaî’yi gönderdi. Abdullah, onların bir kısmını öldürdü. Bir kısmını esir ald...
6. Hazarlıların İsyanı
Hazarlıların isyanı ile ilgili olarak kaynaklar farklı sebepler ileri sürmüşlerdir. 182/798 yılında Hazar hakanının kızının, Fazl b. Yahya’ya götürülürken yolda Berzea’da ölmesi sayılan sebeplerden birisidir. Kızın yanında bulunlar onu geri getirdile...
Babu’l-Ebvab’dan hareket eden Hazarlılar, Müslümanlar ile zimmi halkın üzerine şiddetli bir saldırıda bulundular ve yüz bini aşkın kişiyi esir aldılar.159F Ayrıca bir benzeri yeryüzünde bulunmayan çok büyük kötülükleri yaptılar.160F Müslümanları esi...

İsa, Rafi’ye eman verip memleketine gön...
Rivayete göre Ali b. İsa vilayet konağına çok miktarda mal biriktirmişti. Halk bu konağa hücum edip konakta ne varsa hepsine el koydu. Bu haber Hârûn Reşîd’e ulaşınca Ali b. İsa’nın halkın hislerini sarsarak müstebit bir idare uyguladığını anladı ve a...
192/808 yılında Hârûn Reşîd gemiyle Rakka’dan Bağdat’a geldi. Bu senenin Şaban ayında Horasan yoluna koyuldu. Bağdat’ta yerine oğlu Muhammed el-Emin’i vekil bıraktı. Diğer oğlu Me’mun’un sefere katılmasına izin vererek beraberce bu sefere çıktılar.179F
193/809 yılında Hârûn Reşîd, Cürcan’a gitti. Ali b. İsa’nın hazineleri kendisine sunuldu. Bu hazineler 1500 deve üzerinde taşınıyordu. Hârûn Reşîd hasta olduğu hâlde Cürcan’dan Tus şehrine gitti. Irak valisi Herseme, orada Rafi b. Leys ile karşılaştı....
Sonuç
Halife Hârûn Reşîd dönemi, Abbasi Devletinin en parlak dönemlerinden biridir.